



NAJWYŻSZA IZBA KONTROLI
Delegatura w Kielcach

LKI – 4112-01-01/2013
S/13/002

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

I. Dane identyfikacyjne kontroli

Numer i tytuł kontroli	S/13/002 – Oczyszczanie ścieków wytwarzanych w zakładach lecznictwa uzdrowiskowego na terenie gminy Busko-Zdrój, w wyniku udzielania zabiegów ¹ .
Okres objęty kontrolą	Od 1 stycznia 2011 r. do czasu zakończenia kontroli.
Jednostka przeprowadzająca kontrolę	Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Kielcach.
Kontrolerzy	1. Stanisław Łuczyński, główny specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli nr 86661 z 30 września 2013 r. 2. Zbigniew Majewski, główny specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli nr 86660 z 30 września 2013 r. 3. Krzysztof Kopeć, inspektor kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli nr 86662 z 30 września 2013 r. [Dowód: akta kontroli str. 1 – 5]
Jednostka kontrolowana	Urząd Miasta i Gminy w Busku-Zdroju, ul. Mickiewicza 1, 28-100 Busko-Zdrój (dalej: Urząd lub UMiG).
Kierownik jednostki kontrolowanej	Waldemar Sikora, Burmistrz Miasta i Gminy Busko-Zdrój (dalej: Burmistrz). [Dowód: akta kontroli str. 8]

II. Ocena kontrolowanej działalności²

Ocena ogólna

W Urzędzie nie podejmowano skutecznych działań, w zakresie gospodarki ściekami pokąpielowymi, w celu tworzenia warunków do funkcjonowania zakładów lecznictwa uzdrowiskowego oraz tworzenia i ulepszania infrastruktury komunalnej i technicznej przeznaczonej dla Uzdrowiska Busko-Zdrój. Obowiązek realizacji powyższych zadań, które są zadaniami własnymi gminy uzdrowiskowej, wynika z art. 46 pkt 3 i 4 ustawy z 28 lipca 2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych³. Jedną z przyczyn powyższego stanu było nieuwzględnienie w wieloletnich planach rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2009-2013 oraz na lata 2014-2016, akceptowanych przez Burmistrza i zatwierdzonych uchwałami Rady Miejskiej w Busku-Zdroju, realizacji inwestycji w zakresie gospodarki ściekami pokąpielowymi, a w szczególności modernizacji i rozbudowy istniejącej sieci kanalizacyjnej odprowadzającej ścieki pokąpielowe do oczyszczalni ścieków Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A.

W Urzędzie nie zweryfikowano prawidłowości sporządzenia w 2008 r. operatu uzdrowiskowego w celu potwierdzenia spełniania przez gminę Busko-Zdrój wymagań określonych dla gminy uzdrowiskowej. W operacie tym stwierdzono, że od 1991 r. dokonany został pełny rozdział ścieków pokąpielowych od ścieków komunalnych, a jednocześnie, że solanki pozabiegowe po wstępnym podczyszczeniu wpływają do kanalizacji miejskiej.

¹ Ścieki wytwarzane w zakładach lecznictwa uzdrowiskowego w wyniku udzielania zabiegów zwane w dalszej części wystąpienia ściekami pokąpielowymi.

² Najwyższa Izba Kontroli stosuje 3-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidłowości, negatywna. Jeżeli sformułowanie oceny ogólnej według 3-stopniowej skali ocen jest nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie daje prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objętym kontrolą, Najwyższa Izba Kontroli stosuje ocenę opisową.

³ Dz. U. z 2012 r., poz. 651 ze zm.

III. Opis ustalonego stanu faktycznego

Statut Uzdrowiska Busko-Zdrój przyjęto uchwałą nr XIX/250/2012 Rady Miejskiej w Busku-Zdroju w dniu 28 czerwca 2012 r. W statucie ustalono, że obszar uzdrowiska o powierzchni 10.992 ha obejmuje trzy strefy: „A”, „B” i „C”, oraz że granicą uzdrowiska jest zewnętrzna granica strefy „C”. W ww. uchwale określono szczegółowo granice poszczególnych stref uzdrowiska wyznaczone odcinkami dróg (strefy: „A” i „B”) oraz granicami sołectw znajdujących się w granicach administracyjnych miasta Busko-Zdrój (strefa „C”). [Dowód: akta kontroli str. 11-42]

Dyspozycją nr 8/2007 z dnia 5 lipca 2007 r. ówczesny Burmistrz Piotr Wąsowicz powołał siedmioosobowy zespół ds. operatu uzdrowiskowego, którego zadaniem było wykonanie prac przygotowawczych związanych z opracowaniem tego dokumentu. Zespół dokonał wyboru najkorzystniejszej oferty na wykonanie operatu uzdrowiskowego, spośród trzech ofert, które wpłynęły do Urzędu. W dniu 24 stycznia 2008 r. zawarta została umowa o dzieło z firmą „Eko-Log” Sp. z o.o. w Poznaniu na wykonanie prac związanych ze sporządzeniem tego operatu za cenę (brutto) 46.970 zł. Zarządzeniem nr 69/2007 z dnia 3 sierpnia 2007 r. Burmistrz ustalił harmonogram prac związanych z opracowaniem operatu uzdrowiskowego oraz m.in. osoby odpowiedzialne za wykonanie prac zgodnie z harmonogramem.

Operat uzdrowiskowy został odebrany protokołem zdawczo-odbiorczym przez Sekretarza Miasta i Gminy Busko-Zdrój Macieja Rendę w dniu 25 września 2008 r. W dokumencie tym stwierdzono m.in., że na terenie Gminy powstają trzy rodzaje ścieków – sanitarne, pokąpielowe i deszczowe oraz, że od kiedy została wybudowana oczyszczalnia ścieków pokąpielowych (1991 r.), dokonany został pełny rozdział ścieków z uzdrowiska od ścieków komunalnych pochodzących z miasta. [Dowód: akta kontroli str. 298-326]

Burmistrz w dniu 30 września 2008 r. wystąpił do Ministra Zdrowia z prośbą o potwierdzenie spełnienia warunków koniecznych do utrzymania statusu uzdrowiska, załączając sporządzony przez „Eko-Log” Sp. z o.o. w Poznaniu operat uzdrowiskowy oraz pozytywną opinię Komisji Uzdrowiskowej Rady Miejskiej w Busku-Zdroju dotyczącą tego operatu. W rozdziale I.6.3. operatu „Ewentualne zagrożenia ekologiczne” zapisano: (...) *Solanki pozabiegowe po wstępnym podczyszczeniu wpływają do kanalizacji miejskiej. Nie budzą one żadnych zastrzeżeń co do jakości i mogą być bez obaw odprowadzane do kanalizacji. Podwyższona zawartość chlorków nie wywołuje negatywnego wpływu na efekty pracy oczyszczalni.* [Dowód: akta kontroli str. 67 – 81, 84]

Minister Zdrowia w Decyzji nr 10⁴ stwierdził, m.in.: (...) *po zapoznaniu się z operatem uzdrowiskowym przesłanym przez Urząd Miasta i Gminy Busko-Zdrój, sporządzonym dla uzdrowiska Busko-Zdrój w powiecie buskim, w województwie świętokrzyskim: potwierdzam możliwość prowadzenia lecznictwa uzdrowiskowego na obszarze uznanym za uzdrowisko Busko-Zdrój. Ustalam w oparciu o przedstawione świadectwa potwierdzające właściwości lecznicze naturalnych surowców i właściwości lecznicze klimatu, następujące kierunki lecznicze dla uzdrowiska Busko-Zdrój: choroby ortopedyczno-urazowe, choroby układu nerwowego, choroby reumatologiczne, choroby kardiologiczne i nadciśnienie, osteoporoza, choroby skóry.*

W uzasadnieniu do ww. decyzji (pkt 5) stwierdzono m.in.: *Uzdrowisko posiada infrastrukturę techniczną w zakresie gospodarki wodnej, ściekowej, energetyki, transportu zbiorowego, a także prowadzi właściwą gospodarkę odpadami. (...) Z uwagi na znaczne zawartości związków siarki, ścieki pokąpielowe odprowadzane są do odrębnej oczyszczalni, o przepustowości 220 m³/dobę, eksploatowanej przez Uzdrowisko Busko-Zdrój S.A., zlokalizowanej w bezpośrednim sąsiedztwie oczyszczalni ścieków komunalnych w Siestawicach. W Decyzji nr 10 nie zawarto zapisów określających obowiązki Gminy wynikające z jej wydania.* [Dowód: akta kontroli str. 43 – 53]

W Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Busko-Zdrój na lata 2007 – 2015 (dalej: *Strategia*), przyjętej przez Radę Miejską w Busku-Zdroju w dniu 26 czerwca 2007 r., zawarta została charakterystyka sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie (pkt 2.6. *Infrastruktura techniczna*). Z przedstawionej charakterystyki wynika, że poziom uzbrojenia Gminy w sieć kanalizacyjną

⁴ Decyzja z dnia 6 listopada 2008 r., znak: MZ-OZU-520-15602-2/GR/08.

wynosił 61%, a na jej terenie funkcjonuje jedna komunalna oczyszczalnia ścieków. Około 23% ścieków dopływających do oczyszczalni to wody infiltracyjne i przypadkowe, co związane było ze złym stanem technicznym najstarszych odcinków sieci kanalizacyjnej. Część programowa *Strategii* zakładała realizację następujących działań w obszarze gospodarki ściekowej:

- wyposażenie w sieć kanalizacji sanitarnej aglomerację Busko-Zdrój;
- rozbudowa istniejącej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w miarę rozszerzania się terenów pod inwestycje;
- modernizacja systemu kanalizacji sanitarnej (sieć rozdzielcza, oczyszczalnia ścieków);
- kanalizowanie terenów położonych poza aglomeracją Busko-Zdrój;
- wspieranie inicjatyw społecznych na rzecz budowy lokalnych oczyszczalni ścieków.

W *Strategii* pominięta została całkowicie kwestia funkcjonowania w Uzdrowisku Busko-Zdrój oczyszczalni ścieków pokąpielowych. [Dowód: akta kontroli str. 54 – 64]

Z wyjaśnień Henryka Radosza, Zastępcy Burmistrza wynika, iż (...) przy opisywaniu gospodarki wodno-ściekowej w *Strategii* ograniczono się wyłącznie do ścieków komunalnych o charakterze socjalno-bytowym, ponieważ zgodnie z kompetencjami gminy, jest ona zobowiązana do zajmowania się sprawami związanymi z usuwaniem i oczyszczaniem ścieków komunalnych (...). W momencie tworzenia *Strategii* w 1999 r. oraz jej aktualizacji w roku 2007 nie występował problem zagospodarowania wód pokąpielowych, gdyż funkcjonujące wówczas podmioty uzdrowiskowe, bazujące na wodach leczniczych dostarczanych z ujęcia przedsiębiorstwa Uzdrowisko Busko-Zdrój S.A., odprowadzały wody pokąpielowe na oczyszczalnię tego podmiotu. Aktualna strategia obowiązuje do roku 2015, w związku z czym w przyszłym roku planuje się rozpoczęcie prac nad opracowaniem strategii, w której problematyka oczyszczania wód pokąpielowych zostanie uwzględniona. [Dowód: akta kontroli str. 66]

Rada Miejska w Busku-Zdroju w dniu 30 października 2008 r. podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla południowej części obszaru miasta Busko-Zdrój. W rozdziale V § 42 pkt 5, w zakresie odprowadzania wód pokąpielowych zapisano:

- 1) odbiornikiem wód pokąpielowych z obiektów uzdrowiskowych będzie istniejąca sieć kanalizacyjna wód pokąpielowych odprowadzająca te wody do uzdrowiskowej oczyszczalni ścieków pokąpielowych istniejącej poza granicami opracowania;
- 2) istniejąca sieć kanalizacyjna wód pokąpielowych (o przekrojach od Ø 400 do Ø 200 mm) wraz z przyłączami do zachowania, z możliwością jej modernizacji w zakresie wynikającym z potrzeb eksploatacyjnych oraz rozbudowy wynikającej z potrzeb uzdrowiska;
- 3) w uzasadnionych przypadkach, dopuszcza się możliwość przebudowy i zmiany usytuowania istniejącej sieci kanalizacyjnej wód pokąpielowych w sposób niekolidujący z innymi ustaleniami planu. [Dowód: akta kontroli str. 85 – 98]

W dniu 27 lutego 2009 r. Rada Miejska w Busku-Zdroju podjęła uchwałę w sprawie zatwierdzenia wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociagowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2009-2013 przedłożonego przez Burmistrza. W załączniku do tej uchwały wyszczególniono 20 zadań inwestycyjnych, w tym m.in. rozbudowę i remont oczyszczalni ścieków komunalnych w Siesławicach oraz przebudowę i remont istniejącej kanalizacji sanitarnej na terenie miasta Busko-Zdrój. W analizowanej uchwale nie określono zakresu rozbudowy i modernizacji oczyszczalni ścieków oraz zakresu przebudowy i remontu istniejącej kanalizacji sanitarnej w Busku-Zdroju. W zatwierdzonym planie wieloletnim brak było jakichkolwiek propozycji zadań zmierzających do rozwiązania problemu odprowadzania ścieków pokąpielowych na terenie gminy Busko-Zdrój. [Dowód: akta kontroli str. 99 – 103]

Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociagowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2014-2016 został przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Busku-Zdroju w dniu 12 września 2013 r. W uchwale oprócz modernizacji ośmiu odcinków sieci wodociagowej na terenie miasta Busko-Zdrój, założono kontynuowanie rozbudowy i modernizacji miejskiej oczyszczalni ścieków komunalnych. Ww. plan nie zawierał propozycji zadań zmierzających do rozwiązania problemu odprowadzania ścieków pokąpielowych na terenie gminy Busko-Zdrój. [Dowód: akta kontroli str. 104 – 108]

Prezes Zarządu Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej spółka z o. o. w Busku-Zdroju (dalej: MPGK) w dniu 9 kwietnia 2009 r. przekazała Burmistrzowi projekt uchwały w sprawie regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków wraz projektem ww. regulaminu, wnosząc o podjęcie inicjatywy uchwałodawczej w przedmiotowej sprawie. W § 22 ust. 4 projektu regulaminu wprowadzono zakaz przyłączania się dostawców ścieków pokąpielowych do miejskiej sieci kanalizacyjnej. Rada Miejska w Busku-Zdroju uchwałą z dnia 30 kwietnia 2009 r. w sprawie regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków, zabroniła przyłączania do miejsko-gminnej sieci kanalizacyjnej dostawców w celu zrzutu ścieków pokąpielowych ze względu na brak technicznych możliwości. [Dowód: akta kontroli str. 248 – 269]

Z wyjaśnień Henryka Radosza, Zastępcy Burmistrza wynika, że przed podjęciem ww. uchwały, nie przeprowadzono w Urzędzie badań lub analiz, które wskazywałyby, że wprowadzenie zakazu przyłączania się dostawców ścieków pokąpielowych do miejskiej sieci kanalizacji sanitarnej jest rozwiązaniem optymalnym. Henryk Radosz stwierdził ponadto, że podstawą wprowadzenia przedmiotowego zakazu był przepis art. 9 ust. 1 i ust. 2 pkt 4 ustawy z 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, który zabrania wprowadzania do urządzeń kanalizacyjnych substancji żrących i toksycznych, a w szczególności mocnych kwasów i zasad, formaliny, siarczków, cyjanków oraz roztworów amoniaku, siarkowodoru i cyjanowodoru, a także dbałość o niezakłócenie technologicznego procesu mechaniczno-biologicznego oczyszczania ścieków na oczyszczalni ścieków komunalnych w Siesławicach, w związku ze stosowanymi praktykami części podmiotów uzdrowiskowych łącznego zrzutu ścieków pokąpielowych z komunalnymi, do sieci sanitarnej. [Dowód: akta kontroli str. 191]

Podczas sesji Rady Miejskiej w Busku-Zdroju (30 kwietnia 2009 r.), na której uchwalano ww. regulamin, wiceprzewodniczący Rady zwrócił uwagę na potrzebę „(...) opracowania sposobu postępowania, jeśli chodzi o wody lecznicze, gdyż Gmina musi mieć kontrolę nad tym, kto dostaje wodę siarczkową bowiem tylko wtedy można skontrolować w jaki sposób jest ona odprowadzana. Należy opracować regulamin gospodarowania wodami leczniczymi (...)” [Dowód: akta kontroli str. 167 – 169]

Henryk Radosz, Zastępca Burmistrza wyjaśnił, że ww. propozycja nie znalazła podstawy do podjęcia działań odnośnie opracowania regulaminu gospodarowania wodami leczniczymi. Regulamin w tym zakresie nie mógł być opracowany, gdyż gmina Busko-Zdrój nie jest właścicielem ujęć wody leczniczej, nie posiada sieci doprowadzającej wody lecznicze, jak również nie jest właścicielem czy też posiadaczem sieci kanalizacyjnej do odprowadzania wykorzystanych wód leczniczych. Sprawy gospodarowania wodami leczniczymi regulowane są w wydawanych koncesjach. [Dowód: akta kontroli str. 191]

W związku z wprowadzeniem ww. uchwałą zakazu przyłączania do miejsko-gminnej sieci kanalizacyjnej dostawców, którzy wprowadzają ścieki pokąpielowe, w Urzędzie zorganizowano w dniach: 18 czerwca 2012 r., 10 lipca 2012 r., 21 września 2012 r. oraz 9 listopada 2012 r. spotkania dostawców tych ścieków, kierownictwa oczyszczalni ścieków pokąpielowych Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A. oraz przedstawicieli Urzędu. W efekcie tych spotkań powołany został w Urzędzie zespół koordynacyjny oraz ustalono, iż Uzdrowisko Busko-Zdrój S.A. będzie inwestorem budowy kolektora głównego dla ścieków pokąpielowych w ul. 1-go Maja, opracuje koncepcję realizacji budowy sieci kanalizacyjnej dla ścieków pokąpielowych oraz przygotuje projekt wstępnej umowy z zakładami lecznictwa uzdrowiskowego zawierający warunki przyłączenia. Urząd pełnił funkcję koordynatora tego przedsięwzięcia. W projekcie wstępnej umowy, przygotowanym przez Uzdrowisko Busko-Zdrój S.A., zawarty został zapis o sfinansowaniu budowy kolektora przez ten podmiot, a także zaproponowano cenę oczyszczania 1m³ ścieków w granicach 10-15 zł (plus 8% VAT). Prace związane z realizacją ww. inwestycji zostały zahamowane w listopadzie 2012 r. z uwagi na fakt, iż zakłady lecznictwa uzdrowiskowego nie doszły do porozumienia z Uzdrowiskiem Busko-Zdrój S.A. w zakresie treści umowy. [Dowód: akta kontroli str. 158 – 166]

Henryk Radosz, Zastępca Burmistrza wyjaśnił: *problem ścieków pokąpielowych pojawił się w 2009 r. kiedy pięć podmiotów uzdrowiskowych: Zakład Leczniczo-Rehabilitacyjny, "Natura", Sanatorium "Słowacki", Pensjonat "Sanato" s.c., Przedsiębiorstwo*

Wielobranżowe "AGIM" s.c., Sanatorium Uzdrowskie „Astoria – podjęło działalność świadczenia zabiegów leczniczych z wykorzystaniem wody leczniczej dostarczanej z ujęcia w miejscowości Las Winiarski przez Hydrogeotechnikę spółkę z o. o. w Kielcach, gdyż powstające ścieki pokąpielowe odprowadzane były do kanalizacji sanitarnej. W tym czasie opracowana była już kompletna dokumentacja techniczna na remont i modernizację oczyszczalni ścieków komunalnych w Siesławicach, która nie uwzględniała oczyszczania ścieków pokąpielowych. Pomimo tego, jak również wprowadzonego zakazu odprowadzania ścieków pokąpielowych do kanalizacji sanitarnej w regulaminie dostarczania wody i odprowadzania ścieków, podmioty uzdrowskie, o których mowa wyżej dokonywały w sposób nieuprawniony odprowadzania ścieków pokąpielowych do kanalizacji sanitarnej. Ten stan rzeczy był i jest do dziś, a protesty podmiotów nasiliły się po wezwaniu ostatecznym Spółki do zaprzestania zrzutu ścieków pokąpielowych do miejskiej sieci kanalizacyjnej w miesiącu lutym 2012 r. Dlatego też podmioty uzdrowskie zwróciły się do Burmistrza o rozwiązanie problemu i wtedy dopiero podjęto działania organizacyjno-koordynacyjne wychodząc naprzeciw ich oczekiwaniom. Podjęte działania są kontynuowane. [Dowód: akta kontroli str. 191, 192]

Według operatu wodnoprawnego opracowanego przez Przedsiębiorstwo Geologiczne w Kielcach (z listopada 2004 r.) na eksploatację urządzeń do oczyszczania oraz odprowadzenie oczyszczonych ścieków z oczyszczalni wód pokąpielowych do wód powierzchniowych, oczyszczalnia ścieków pokąpielowych Uzdrowisko Busko-Zdrój S.A. nie ma możliwości technicznych i ekonomicznych redukcji stężenia chlorków i siarczanów w odprowadzanych ściekach. Wody stosowane do kąpieli leczniczych, po ich użyciu, kierowane są do ww. oczyszczalni, w której następuje redukcja zawartości siarkowodoru i utlenianie siarczków, natomiast chlorki i siarczany w całości odprowadzane są do odbiornika (dopływu potoku Maskalis). [Dowód: akta kontroli str. 330 – 332, 344, 352]

We wrześniu 2013 r. Uzdrowisko Busko-Zdrój S.A. ogłosiło postępowanie na wykonanie dokumentacji technicznej dla potrzeb budowy kolektora ścieków pokąpielowych z możliwością przyłączenia indywidualnych użytkowników. [Dowód: akta kontroli str. 188]

Problem oczyszczania ścieków pokąpielowych poruszany był również kilkakrotnie w trakcie sesji Rady Miejskiej w Busku-Zdroju. Na sesji w dniu 24 września 2009 r. jeden z radnych zwrócił się do Burmistrza o podjęcie działań zmierzających do wykupu przez gminę oczyszczalni ścieków pokąpielowych. [Dowód: akta kontroli str. 170 – 174]

Podczas sesji w dniu 3 grudnia 2009 r. jedna z uczestniczących w niej osób poinformowała, iż przedsiębiorcy skupieni w Stowarzyszeniu Prywatnych Przedsiębiorców Busko-Zdrój odprowadzają do kanalizacji miejskiej ścieki bytowe, na potwierdzenie czego posiadają stosowne wyniki badań. Burmistrz odnosząc się do wypowiedzi przypomniał, że to staraniami obecnej Rady i władz miasta, do Buska doprowadzono wody siarczkowe z Lasu Winiarskiego. Zwrócił uwagę na fakt, iż oczyszczalnia wód pokąpielowych ma moce przerobowe wykorzystane w 50% oraz oczyszczalnia ta zostanie zmodernizowana w 2016 r. [Dowód: akta kontroli str. 175 – 179]

W trakcie sesji Rady Miejskiej w dniu 25 kwietnia 2012 r. jeden z radnych w ramach interpelacji i zapytań stwierdził: *wiele lat temu popełniono błąd, gdyż oczyszczalnia ścieków pokąpielowych została wybudowana przez inne podmioty i nie jest ona własnością gminy.* Radny zwrócił również uwagę na znaczącą różnicę w opłacie za odbiór ścieków pokąpielowych i ścieków bytowych oraz problem na jaki trafiają podmioty chcące przyłączyć się do sieci ścieków pokąpielowych, znajdującej się w znacznej od niej odległości. Radny poprosił gminę o rozwiązanie tej sytuacji i sugerował przejęcie od Skarbu Państwa, na rzecz gminy, części majątku spółki związanej z oczyszczalnią ścieków pokąpielowych. Odpowiadając na interpelację Burmistrz wyjaśnił: *nie może być tak, aby podmioty gospodarcze bez odpowiednich zezwoleń dokonywały pewnego rodzaju samowoli. Spółka (MPGK) podjęła działania zmierzające do uporządkowania tej sprawy i wystąpiono do podmiotów prywatnych, aby w określonym terminie zaprzestały zrzutu ścieków przemysłowych do kanalizacji komunalnej. (...) W odpowiedzi na działania Spółki właściciele prywatnych podmiotów uzdrowskich wystąpili do gminy z wnioskami, aby to gmina rozwiązała ten problem. W dalszej części odpowiedzi Burmistrz stwierdził: sprawa zrzutu ścieków pokąpielowych nie leży w gestii gminy, gdyż są to ścieki przemysłowe związane z prowadzoną działalnością gospodarczą i nie może być tak, że wszystko spada*

na barki gminy, a żaden z podmiotów gospodarczych nie uzyskał stosownego pozwolenia na zmianę sposobu użytkowania obiektów związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą i do tej pory nie ma zezwolenia na zrzut ścieków związanych z prowadzoną działalnością. Podmioty nie chcą rozmawiać z Uzdrowiskiem Busko-Zdrój S.A., gdyż uważają, że jest to problem gminy, a gmina nie ma obowiązku, aby zapewniać wszystkim przedsiębiorcom warunków, które następnie pozwolą im czerpać korzyści finansowe, zwłaszcza gdy w pobliżu obiektów biegnie sieć kanalizacji pokąpielowej, do której podmioty te mogłyby się podłączyć. Burmistrz wyjaśnił, że na ten moment gmina nie ma środków finansowych, aby realizować takie inwestycje, a dodatkowo nie jest to zadanie gminy, która musi zapewnić mieszkańcom dostęp do kanalizacji sanitarnej.

W części sesji dotyczącej prywatyzacji spółki Uzdrowisko Busko-Zdrój S.A., jeden z radnych, powołując się na wnioski i sugestie mieszkańców stwierdził, że w toku prywatyzacji Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A. zasadnym byłoby ewentualne wyłączenie oczyszczalni ścieków pokąpielowych i zasobów wód mineralnych i włączenie ich w zasoby gminy. Inny radny zasugerował wyłączenie od ewentualnych procesów prywatyzacji, ważnych dla interesów Gminy składników mienia Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A., takich jak oczyszczalnia ścieków pokąpielowych. W nawiązaniu do wypowiedzi radnych Burmistrz stwierdził: *część składników infrastruktury utrzymuje także gmina i przekazanie pewnych elementów na pewno pomogłoby rozwiązać różne problemy między innymi dotyczące zrzutu ścieków pokąpielowych. Radny zgłosił wniosek o zmianę treści § 2 uchwały Rady w sprawie prywatyzacji Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A., który otrzymałby brzmienie: W oparciu o przedstawione wyżej argumenty wnioskuję się o przekazanie całości lub części mienia spółki w procesie komunalizacji na rzecz gminy Busko-Zdrój bowiem tylko takie rozwiązanie spowodowałoby uniknięcie zagrożeń jakie niesie ze sobą prywatyzacja. (wniosek radnego został przyjęty). [Dowód: akta kontroli str. 180 – 187]*

Modernizacja oczyszczalni ścieków komunalnych dla miasta i gminy Busko-Zdrój prowadzona jest w oparciu o dokumentację projektową (z grudnia 2008 r.) opracowaną przez Przedsiębiorstwo Inżynierii Sanitarnej „MEKOR” z Gniezna i jest elementem szerszego przedsięwzięcia zatytułowanego „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenie Miasta i Gminy Busko-Zdrój”, realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Idea przedsięwzięcia związanego z rozbudową i przebudową oczyszczalni powstała w roku 2006 w Wydziale Promocji Urzędu. Pierwotny zakres projektu obejmował modernizację następujących obiektów wchodzących w skład oczyszczalni: przepompowni głównej, krat, piaskownika, prasy do osadu, zbiornika buforowego, a także zakładał zmianę osadnika wtórnego na reaktor wielofunkcyjny z wydzieloną komorą denitryfikacji, nityfikacji i osadnikiem wtórnym. W ramach projektu założono również wybudowanie otwartej komory fermentacyjnej, zbiorników na wapno oraz magazynu osadu. Zakres projektu uległ zmianie w toku jego realizacji, zgodnie z założeniami Programu Funkcjonalno-Użytkowego. Modyfikacja polegała na włączeniu istniejącego osadnika wtórnego jako czwartego reaktora i przystosowaniu obiektu o nazwie „Promlecz” na zbiornik buforowy. Zmiana ta pozwoliła na zwiększenie przepustowości oczyszczalni z przewidzianych pierwotnie w projekcie 3.500 m³/d do 4.700 m³/d. W projekcie modernizacji miejskiej oczyszczalni ścieków na żadnym etapie jego przygotowania i realizacji nie rozpatrywano przyjmowania wód pokąpielowych do komunalnej oczyszczalni ścieków. [Dowód: akta kontroli str. 288 – 297]

[...] ⁵ zatrudniony w MPGK na stanowisku specjalisty ds. Obsługi Inżynieryjnej, składając wyjaśnienia w sprawie przyczyn nierozpatrywania na etapie przygotowywania projektu modernizacji miejskiej oczyszczalni ścieków przyjmowania wód pokąpielowych do komunalnej oczyszczalni ścieków, podał, że wynikało to:

- z funkcjonowania już oczyszczalni wód pokąpielowych, która w założeniach miała za zadanie przyjmowanie wszystkich wód pokąpielowych z terenu Buska-Zdroju;
- ze względów ekonomiczno-eksploatacyjnych (długi czas utleniania w przypadku ścieków pokąpielowych);

⁵ Art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej – tajemnica ustawowo chroniona ze względu na prywatność osoby fizycznej (Dz. U. z 2001 r. Nr 112, poz. 1198 ze zm.)

- z nieprzystosowania sieci kanalizacji sanitarnej jak i budowli na oczyszczalni ścieków komunalnych w Siestawicach, do przyjmowania wód pokąpielowych. [Dowód: akta kontroli str. 286 – 287]

Nadzór nad jednostkami organizacyjnymi Gminy określony został w dyspozycji Burmistrza z 16 stycznia 2012 r., zgodnie z którą Wydział Gospodarki Nieruchomościami, Utrzymania Mienia i Nadzoru Właścicielskiego (dalej: WGNW) sprawuje w imieniu Burmistrza nadzór nad MPGK. Nadzór ten *polega wyłącznie na kontrolowaniu zgodności z prawem aktów prawnych wydawanych przez statutowe organy spółek*. Skarbnik miasta i gminy sprawuje nadzór finansowy nad wszystkimi jednostkami organizacyjnymi gminy powiązanymi z budżetem gminy. [Dowód: akta kontroli str. 109 – 111]

W regulaminie organizacyjnym Urzędu (z 31 marca 2011 r., zmienionym zarządzeniami Burmistrza z 21 grudnia 2011 r. i 15 stycznia 2013 r.) przydzielono WGNW m.in. prowadzenie spraw związanych z funkcjonowaniem komunalnych spółek prawa handlowego, bez bliższego określenia w regulaminie rodzaju tych spraw. Wydziałowi Gospodarki Komunalnej, Utrzymania Mienia, Ochrony Środowiska i Rolnictwa przydzielono zadania dotyczące m.in. opiniowania stawek opłat za wodę i ścieki oraz opiniowania wniosków i projektów zgłoszonych przez MPGK w zakresie realizacji zadań komunalnych. [Dowód: akta kontroli str. 112 – 135]

Naczelnik WGNW Robert Osirski, w odpowiedzi na pytanie, na czym faktycznie polegał (i polega) sprawowany przez niego (w imieniu Burmistrza) nadzór nad MPGK wyjaśnił, że dotyczył on następujących zagadnień: *czuwania nad terminowością i zgodnością z prawem zwoływania Zgromadzenia Wspólników Spółki, opiniowania na potrzeby burmistrza projektów uchwał i innych dokumentów przygotowywanych na Zgromadzenie Wspólników, opiniowania na potrzeby burmistrza projektów dokumentów przygotowywanych na posiedzenia Rady Nadzorczej, kompletowania dokumentów na Zgromadzenie Wspólników związanych ze zmianą umowy spółki, protokołowane w formie aktu notarialnego, czuwania nad terminowym przekazywaniem do właściwego sądu gospodarczego uchwał Zgromadzenia Wspólników, wymagających publikacji w Krajowym Rejestrze Sądowym*. [Dowód: akta kontroli str. 271]

Burmistrz nie przeprowadzał kontroli w MPGK w zakresie zgodności wykonywanych zadań, z zezwoleniem na prowadzenie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków. Zastępca Burmistrza Henryk Radosz wyjaśnił m.in., że w stosunku do MPGK wykonywane są funkcje kontrolne przewidziane w Kodeksie spółek handlowych. Statutowy organ Spółki, tj. rada nadzorcza kontroluje zarząd Spółki z realizacji zadań i przedkłada ze swojej działalności kwartalne sprawozdania zgromadzeniu wspólników. Zarząd Spółki przedstawia Radzie Miejskiej roczne informacje z działalności w zakresie wykonywanych zadań własnych gminy realizowanych przez Spółkę, tj. dotyczących świadczenia usług dostawy wody i odbioru ścieków komunalnych. W informacjach tych nie był podnoszony problem odprowadzania ścieków pokąpielowych. Spółka co roku występuje o zatwierdzenie wniosków taryfowych dotyczących wysokości cen za dostawę wody i odbiór ścieków komunalnych. Działalność usługowa Spółki w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków prowadzona jest na podstawie decyzji Burmistrza z 19 września 2008 r. zezwalającej na prowadzenie ww. działalności. W przedmiotowej decyzji jest zapis o kontrolnym uprawnieniu burmistrza w zakresie działalności MPGK zwłaszcza, gdy zostaną zgłoszone przez odbiorców usług, istotne nieprawidłowości w jego działalności. Dotychczas nie zachodziły przesłanki do skorzystania z tego uprawnienia i w związku z tym nie przeprowadzano kontroli wynikającej z ww. decyzji oraz nie sporządzano na tę okoliczność protokołu kontroli. [Dowód: akta kontroli str. 137 – 139]

MPGK przekazało do Urzędu informacje z działalności MPGK za 2010 r. oraz sprawozdania z działalności za lata 2011-2012. W dokumentach tych nie zawarto zapisów świadczących o problemach związanych z odprowadzaniem ścieków pokąpielowych przez zakłady lecznictwa uzdrowiskowego do miejskiej sieci kanalizacyjnej i podjętych działaniach przez MPGK, w celu ich rozwiązania. Ze sprawozdań za 2011 r. i 2012 r. (część dotycząca *Oczyszczalni Ścieków*) wynika przede wszystkim, że od 2008 r. następuje systematyczny przyrost oddawanych ścieków do sieci kanalizacji sanitarnej, spowodowany rozbudową tej

sieci na terenach wiejskich, a jednocześnie spadek dowożonych ścieków do oczyszczalni. [Dowód: akta kontroli str. 197 – 245]

Zarządzeniem Burmistrza z 30 grudnia 2011 r. wprowadzony został regulamin kontroli zarządczej w Urzędzie i jednostkach organizacyjnych Gminy. Koordynacja zadań z zakresu kontroli zarządczej przydzielona została inspektorowi ds. kontroli wewnętrznej, który zobowiązany jest do przedkładania w tej sprawie informacji Burmistrzowi, w terminie do 15 lutego następnego roku, za rok poprzedni. [Dowód: akta kontroli str. 140 – 142]

Z informacji z 15 lutego 2013 r. (dotyczącej funkcjonowania kontroli zarządczej) wynika, że w 2012 r. zidentyfikowane zostały ryzyka występujące w Urzędzie i gminnych jednostkach organizacyjnych oraz dokonano oceny istotności ryzyka, które mają znaczenie dla prawidłowego funkcjonowania Urzędu. [Dowód: akta kontroli str. 152 – 155]

Z „wykazu przeprowadzonych kontroli” (przez inspektora ds. kontroli wewnętrznej) wynika, że w 2012 r. przeprowadzona była jedna kontrola w Buskim Samorządowym Centrum Kultury. W 2013 r. (do 10 października 2013 r.) wykonano siedem kontroli w gminnych jednostkach organizacyjnych. Burmistrz nie zlecał w ww. okresie przeprowadzenia kontroli w MPGK. [Dowód: akta kontroli str. 156, 157]

Zgodnie z aktem założycielskim MPGK wszystkie udziały w jej kapitale zakładowym objęte są przez jednego wspólnika, tj. gminę Busko-Zdrój, w imieniu której działa Burmistrz. Władzami spółki są: Zgromadzenie Wspólników, Rada Nadzorcza oraz Zarząd. Rada Nadzorcza jest stałym organem nadzoru i kontroli spółki. Zgodnie z § 20 pkt 4 ww. aktu założycielskiego, członek Rady Nadzorczej nie może wykonywać zajęć, które pozostawałyby w sprzeczności z jego obowiązkami albo mogłyby wywoływać podejrzenie o stronniczość lub interesowność. [Dowód: akta kontroli str. 337 – 342]

Uchwałą nr 7/2010 Zwyczajnego Zgromadzenia Wspólników MPGK z 30 czerwca 2011 r., powołana została Rada Nadzorcza w 3-osobowym składzie na okres trzech lat, od 30 czerwca 2011 r. na przewodniczącego Rady Nadzorczej powołany został [...] ⁶ Prezes Zarządu Uzdrawiska Busko-Zdrój S.A. [...] ⁷ złożył w dniu 10 października 2013 r. rezygnację z członkostwa w Radzie Nadzorczej ww. spółki. [Dowód: akta kontroli str. 336 – 343]

Ustalone
nieprawidłowości

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie stwierdzono następujące nieprawidłowości:

1. W Urzędzie nie zweryfikowano prawidłowości sporządzenia operatu uzdrowskiego. W operacie uzdrowskim, odebrany protokołem zdawczo-odbiorczym przez Sekretarza Miasta i Gminy Busko-Zdrój Macieja Rendę w dniu 25 września 2008 r., stwierdzono, że na terenie Gminy powstają trzy rodzaje ścieków – sanitarne, pokąpielowe i deszczowe. Stwierdzono także, że od 1991 r., kiedy została wybudowana oczyszczalnia ścieków pokąpielowych dokonany został pełny rozdział ścieków z uzdrowska od ścieków komunalnych pochodzących z miasta, a jednocześnie, że solanki pozabiegowe po wstępnym podczyszczeniu wpływają do kanalizacji miejskiej. W operacie, jako ewentualne zagrożenia ekologiczne wskazano jedynie solanki pozabiegowe, które po wstępnym podczyszczeniu wpływają do kanalizacji miejskiej. Solanki te nie budzą żadnych zastrzeżeń co do jakości i mogą być bez obaw odprowadzane do kanalizacji. Podwyższona zawartość chlorków nie wywołuje negatywnego wpływu na efekty pracy oczyszczalni. [Dowód: akta kontroli str. 68-82, 319]

Zgodnie z umową z 24 stycznia 2008 r. na wykonanie operatu uzdrowskiego, koordynatorem zamawiającego w zakresie wykonania obowiązków umownych był Grzegorz Lasak – Zastępca Burmistrza. [Dowód: akta kontroli str. 313-318]

Z wyjaśnienia Zastępcy Burmistrza Henryka Radosza wynika, że przez przeoczenie nie zweryfikowano treści operatu uzdrowskiego z decyzją Ministra Zdrowia. Ponadto wyjaśnił, że: *Operat uzdrowski w obecnym kształcie wymaga poprawek i aktualizacji*

⁶ Art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej – tajemnica ustawowo chroniona ze względu na prywatność osoby fizycznej (Dz. U. z 2001 r. Nr 112, poz. 1198 ze zm.)

⁷ Art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej – tajemnica ustawowo chroniona ze względu na prywatność osoby fizycznej (Dz. U. z 2001 r. Nr 112, poz. 1198 ze zm.)

(...), będzie to również okazja do weryfikacji niewłaściwych zapisów. [Dowód: akta kontroli str. 83]

2. W wieloletnich planach rozwoju i modernizacji urządzeń wodociagowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2009-2013 oraz na lata 2014-2016, akceptowanych przez Burmistrza i zatwierdzonych uchwałami Rady Miejskiej w Busku-Zdroju, nie przewidziano realizacji inwestycji w zakresie gospodarki ściekami pokąpielowymi, a w szczególności modernizacji i rozbudowy istniejącej sieci kanalizacyjnej odprowadzającej ścieki pokąpielowe do oczyszczalni ścieków Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A. Świadczy to o niezagwarantowaniu odpowiednich warunków do właściwego funkcjonowania zakładów lecznictwa uzdrowskiego, które świadczyły usługi udzielania zabiegów z wykorzystaniem wód leczniczych. Prowadzona aktualnie rozbudowa i modernizacja miejskiej oczyszczalni ścieków nie przewiduje przyjmowania i oczyszczania ścieków pokąpielowych. [Dowód: akta kontroli str. 99 – 108]

Zgodnie z art. 46 pkt 3 i pkt 4 ustawy o lecznictwie uzdrowskim, uzdrowskach i obszarach ochrony uzdrowskiej oraz o gminach uzdrowskich, gmina uzdrowska oraz gmina posiadająca status obszaru ochrony uzdrowskiej, poza zadaniami przewidzianymi przepisami ustawy o samorządzie gminnym, realizuje zadania własne związane z zachowaniem funkcji leczniczych uzdrowska, w szczególności w zakresie: tworzenia warunków do funkcjonowania zakładów i urządzeń lecznictwa uzdrowskiego oraz rozwoju infrastruktury komunalnej w celu zaspakajania potrzeb osób przebywających w gminie w celu leczenia uzdrowskiego, tworzenia i ulepszania infrastruktury komunalnej i technicznej przeznaczonej dla uzdrowsk lub obszarów ochrony uzdrowskiej, związanej ze spełnieniem warunków, o których mowa w art. 34 ust. 1 pkt 5 ustawy.

Z uchwały nr XX/240/08 z 30 października 2008 r. Rady Miejskiej w Busku-Zdroju w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, obejmującego obszar uzdrowska, wynika, że na terenie uzdrowska Busko-Zdrój istnieje możliwość modernizacji istniejącej sieci kanalizacyjnej wód pokąpielowych, w zakresie wynikającym z potrzeb eksploatacyjnych oraz rozbudowy, przebudowy i zmiany jej usytuowania, wynikającej z potrzeb uzdrowska. [Dowód: akta kontroli str. 85 – 98]

Burmistrz Waldemar Sikora wyjaśnił: (...) *Funkcję burmistrza pełnię od 13 grudnia 2010 r., a w związku z tym mogę udzielić odpowiedzi odnośnie budowy kolektora ścieków pokąpielowych w okresie mojego urzędowania, ponieważ brak jest dokumentów i wiedzy w tym zakresie z okresu wcześniejszego. W 2012 r. podjąłem się działań koordynacyjnych oraz definitywnego rozwiązania problemu odprowadzania ścieków pokąpielowych. Informuję, że obowiązki gminy wynikające z przepisów art. 46 pkt 3 i 4 ustawy o lecznictwie uzdrowskim, uzdrowskach i obszarach ochrony uzdrowskiej oraz gminach uzdrowskich zostały zrealizowane w postaci funkcjonującej na terenie gminy oczyszczalni ścieków pokąpielowych, która funkcjonuje i obsługuje podmioty uzdrowskie i posiada 50% rezerwę przyjęcia ścieków pokąpielowych. Część odbiorców wody siarczkowej dostarczanej przez Hydrogeotechnikę, wymienionych w piśmie z 10 października 2013 r., samowolnie dokonuje zrzutu wykorzystanych wód siarkowych do kanalizacji sanitarnej nieprzystosowanej technologicznie do odbioru tych ścieków. Przedsiębiorcy ci przed rozpoczęciem działalności świadczenia usług z wykorzystaniem wód siarkowych nie dopełnili obowiązku uzyskania warunków wynikających z przepisów budowlanych w zakresie odprowadzania ścieków pokąpielowych. W moim rozumieniu gmina wypełnia obowiązki ustawowe w porozumieniu z Uzdrowskiem Busko-Zdrój S.A. pełniącym rolę inwestora budowy kolektora ścieków pokąpielowych. Obecnie rozpoczęte zostały prace projektowe w tym zakresie, a realizacja nastąpi w 2014 r. Przedmiotowy problem byłby rozwiązany wcześniej, jednak zabrakło dobrej woli i zgody zainteresowanych podmiotów uzdrowskich w zakresie rozwiązania problemu.* [Dowód: akta kontroli str. 327]

Zdaniem NIK powyższe wyjaśnienie Burmistrza nie zasługuje na uwzględnienie, bowiem nie uzasadnia ponad trzyletniej zwłoki w rozwiązaniu problemu odprowadzania ścieków pokąpielowych przez nowe podmioty świadczące usługi z wykorzystaniem wód leczniczych. W ocenie NIK, w interesie gminy uzdrowskiej powinno być tworzenie warunków do

rozwoju uzdrowiska, również w zakresie zwiększenia świadczenia usług leczenia uzdrowskiego, m.in. poprzez stworzenie warunków do odprowadzania ścieków powstałych w wyniku udzielania takich zabiegów.

Uwagi dotyczące
badanej działalności

1. Projektowana przepustowość komunalnej oczyszczalni ścieków na poziomie 4.700 m³/dobę jest w ocenie NIK niewystarczająca, uwzględniając średniodobowe dopływy do oczyszczalni wynoszące: 5030 m³/dobę w 2010 r., 5895 m³/dobę w 2011 r. oraz 5059 m³/dobę w I półroczu 2012 r. Nierozwiązany problem wód deszczowych i infiltracyjnych, skutkuje występowaniem wysokich przepływów ścieków, tj. na poziomie bliskim lub znacznie przewyższającym maksymalny poziom przepływu ścieków (9 660 m³/dobę), określony w pozwoleniu wodnoprawnym z 26 maja 2009 r. wydanym dla MPGK przez starostę buskiego. Np. w czerwcu 2009 r. maksymalne dopływy ścieków do komunalnej oczyszczalni wyniosły 9 600 m³/dobę, we wrześniu 2010 r. – 9 446 m³/dobę, w lipcu 2011 r. – 16 024 m³/dobę, w czerwcu 2013 r. – 18 058 m³/dobę.
2. Powołanie przez Zgromadzenie Wspólników MPGK (Burmistrza) do składu Rady Nadzorczej tej spółki osoby będącej jednocześnie prezesem Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A. i pełnienie przez tę osobę funkcji przewodniczącego Rady Nadzorczej mogło nasuwać wątpliwości co do jej bezinteresowności, zwłaszcza w sytuacji braku inicjatywy ze strony MPGK w podejmowaniu działań zmierzających do rozwiązania problemu odprowadzania ścieków pokąpielowych wytwarzanych przez nowe zakłady leczenia uzdrowskiego wykonujące zabiegi z wykorzystaniem wód leczniczych.

Wnioski
pokontrolne

IV. Wnioski

Przedstawiając powyższe oceny i uwagi wynikające z ustaleń kontroli, Najwyższa Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyższej Izbie Kontroli, wnosi o:

1. Podejmowanie działań mających na celu stworzenie właściwej infrastruktury komunalnej i technicznej dotyczącej odprowadzania ścieków pokąpielowych, w celu zapewnienia warunków do prowadzenia na terenie gminy Busko-Zdrój działalności usługowej w zakresie leczenia uzdrowskiego przez zakłady wykorzystujące w swojej działalności wody lecznicze, zgodnie z art. 46 pkt 3 i 4 ustawy o lecznictwie uzdrowskowym, uzdrowskach i obszarach ochrony uzdrowskowej oraz o gminach uzdrowskowych.
2. Dokonanie aktualizacji operatu uzdrowskiego w części dotyczącej zagrożeń ekologicznych związanych z odprowadzaniem wód pokąpielowych.

V. Pozostałe informacje i pouczenia

Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Prawo zgłoszenia
zastrzeżeń

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się do dyrektora Delegatury NIK w Kielcach.

Obowiązek
poinformowania
NIK o sposobie
wykorzystania uwag
i wykonania wniosków

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK proszę o poinformowanie Najwyższej Izby Kontroli, w terminie 21 dni od otrzymania wystąpienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania uwag i wykonania wniosków pokontrolnych oraz o podjętych działaniach lub przyczynach niepodjęcia tych działań.

W przypadku wniesienia zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, termin przedstawienia informacji liczy się od dnia otrzymania uchwały o oddaleniu zastrzeżeń w całości lub zmienionego wystąpienia pokontrolnego.

Kielce, dnia maja 2013 r.

Kontrolerzy:
Stanisław Łuczyński
główny specjalista kontroli państwowej

Dyrektor Delegatury
Najwyższej Izby Kontroli w Kielcach
Grzegorz Walendzik

.....
podpis

.....
podpis

Zbigniew Majewski
główny specjalista kontroli państwowej

.....
podpis

Krzysztof Kopeć
inspektor kontroli państwowej

.....
podpis